

## Nr 631

Av herrar **Jönsson** i Rosshol och **Agerberg**, om vissa direktiv till 1955 års norrländska vattenkraftutredning.

1953 års riksdag har i anslutning till tredje lagutskottets utlåtande (1953: 34) betonat angelägenheten av att det norrländska näringslivets intressen i tillräcklig mån uppmärksammas vid framtida avgöranden angående priset på elkraft. Frågan om prissättningen på elkraft i Norrland kommer enligt vad som erfarits att behandlas av den 1955 tillsatta norrländska vattenkraftutredningen. Problemet har även diskuterats i den norrländska samarbetsdelegationens elkraftskommitté, som anfört en rad synpunkter och önskemål i ämnet.

Tidigare har prissättningen på elkraft i Norrland i högre grad än söderut präglats av konkurrensen mellan olika kraftleverantörer liksom av möjligheten för en någorlunda stor förbrukare att kalkylera med förvärv och utbyggnad av egna fall för att själv tillgodose sina elkraftsbehov. Norrländska industrier liksom distributionsföretag i inte alltför glest befolkade områden har därför i avsevärd utsträckning kunnat köpa elkraft till betydligt lägre priser än de normaltaxor, som tillämpas i landets mellersta och södra delar.

Sammanförandet av kraftförsörjningen till allt större enheter har emellertid successivt minskat konkurrensen, samtidigt som den normala statliga taxesättningen fått allt större inflytande. Dessa förhållanden synes tendera till att medföra en utjämning av kraftpriserna till Norrlands nackdel.

Å andra sidan ger den norrländska vattenkraftproduktionens alltmer dominerande ställning klarare anvisningar om vilka differenser som skäliga bör föreligga mellan elkrafttaxorna i södra och mellersta Sverige samt i Norrland, i den mån de i huvudsak grundar sig på kostnaderna för vattenkraft. Ur rättvisesynpunkt måste det i princip vara önskvärt att eltaxorna gradvis sjunker norrut på så sätt att Norrland ej belastas av de betydande överföringskostnaderna. Motiven för en lägre taxenivå i Norrland blir därjämte alltmer accentuerade allteftersom vattenkraftutbyggnaderna i Norrland fortskrider.

Det synes alltså påkallat med en sådan omformning av de normerande statliga elkrafttaxorna i Norrland, att en riktigare avvägning nås gentemot motsvarande mellansvenska taxor. Härvid bör beaktas såväl överförings-

kostnaderna söderut som de med tiden genomsnittligt alltmer förkortade avstånden mellan kraftverk och förbrukare i Norrland.

Som ytterligare motivering för en lägre taxenivå i Norrland kan åberopas önskvärldheten av att underlätta de mindre företagens verksamhet och stimulera till ökad industriell nyetablering. En sänkning av elkraftpriset borde i sin mån ingå som ett led i statsmakternas strävanden att komma till rätta med Norrlands befolkningsfråga.

Med stöd av det anförda hemställas,

att riksdagen måtte anhålla att Kungl. Maj:t ger 1955 års norrländska vattenkraftutredning direktiv att uppmärksamma de synpunkter som anförts i motionen.

Stockholm den 26 januari 1956

*Nils Jönsson*  
Rossbol

*Nils Agerberg*

---

## Nr 632

Av herr **Johansson** i Stockholm, om viss inventering beträffande ofullständiga småbruk invid eller arrendegårdar under fideikommissen.

(Lika lydande med motion nr 480 i Första kammaren)

Stockholm i januari 1956

*Gustav Johansson*

---